ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от  «13» сентября  2021 г.  № 162

О проведении единой Недели молодого специалиста

В целях выявления, развития талантливых молодых педагогов

посредством организации наставничества в образовательных организациях

Чухломского муниципального района,  в соответствии с приказом отдела

образования отдела образования от  «21» апреля  2021 г. № 79 «О

проведении муниципального конкурса «Педагогический дебют» в 2021

году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 27 сентября по 1 октября 2021 года Неделю молодого

специалиста.

2. Утвердить:

2.1.положение о проведении единой Недели молодого специалиста в

образовательных организациях Чухломского муниципального района  в 2021-

2022 учебном году (Приложение 1);

2.2.план проведения единой Недели молодого специалиста (Приложение 2).

3. МКУ «Методический центр» обеспечить консультационное

сопровождение образовательных организаций по подготовке к Неделе

молодого специалиста.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Неделе

молодого специалиста молодых педагогов при поддержке наставников.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего

МКУ «Методический центр» Бровину С.А.

Рассмотрено

на заседании методического  совета

08.09.2021 г.

Приложение

к приказу отдела образования

от  «13» сентября  2021 г.  № 162

Положение

о проведении единой Недели молодого специалиста

в образовательных организациях Чухломского муниципального района

 в 2021-2022 учебном году

1. Общие положения
1.1. Единая Неделя молодого специалиста организуется в период с 27

сентября по 1 октября 2021 года по инициативе МКУ «Методический центр»

Чухломского муниципального района.

1.2. К участию в Неделе молодого специалиста приглашаются

образовательные организации Чухломского муниципального района, в

которых работают молодые педагоги.

2. Цели и задачи Недели
2.1. Цели Недели:

-выявление, развитие талантливых молодых педагогов посредством

организации наставничества в образовательных организациях Чухломского

муниципального района,

-организация и представление образовательными организациями системы

наставничества;

2.2. Задачи Недели:

- активизировать педагогическую деятельность молодых специалистов при

поддержке  наставников;

- выявить талантливых, творчески работающих молодых специалистов,

раскрыв их профессиональные достижения;

- выявить среди образовательных организаций района лучшие практики

методической работы с молодыми педагогами.

3. Содержание Недели молодого специалиста
3.1. Неделя молодого специалиста проводится в соответствии с настоящим

Положением по утверждѐнному плану, размещѐнному на сайте отдела

образования.

3.2. Неделя молодого специалиста предусматривает:

-посещение молодыми специалистами  уроков (занятий) своих наставников,

педагогов –стажистов;

- открытый урок (занятие) молодого специалиста;

-участие молодых педагогов и их наставников в муниципальном конкурсе

«Педагогический дебют»

3.3.Итогом Недели молодого специалиста является выявление, поощрение

победителей районного конкурса «Педагогический дебют» среди молодых

педагогов и их наставников. Чествование и награждение победителей

муниципального конкурса состоится в рамках районного мероприятия,

посвященного Дню Учителя.

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/SitePages/%D0%9D%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8F%20%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0.aspx

4. Оргкомитет
4.1. Оргкомитет определяет сроки, порядок и формы проведения Недели

молодого специалиста, разрабатывает план, а так же пропагандирует

результаты работы.

5. Жюри

5.1. Жюри подводит итоги всей работы. Члены жюри определяются из числа

специалистов отдела образования, МКУ «Методический центр»,

методического совета. Решением  оргкомитета при возникновении спорных

вопросов к участию в оценке материалов могут приглашаться ветераны

педагогического труда и педагоги, имена которых внесены в районную

Книгу Почета работников образования Чухломского муниципального района.

6. Итоги Недели

6.1. Итоги Недели оглашаются после проведения профессионального

конкурса "Профессионал года" на  районном мероприятии, посвященном

Дню Учителя.

6.2. Победителям и призѐрам вручаются грамоты отдела образования и

памятные подарки.

6.3. Объявляются лучшие молодые специалисты года и  лучшие наставники

года.

6.4. Участникам  Недели вручаются сертификаты.

Рассмотрено

на заседании методического  совета

08.09.2021 г.

Приложение

к приказу отдела образования

от  «13» сентября  2021 г.  № 162

План проведения Недели молодого специалиста

в образовательных организациях Чухломского муниципального района

 в 2021-2022 учебном году

№

п/п

Содержание Ожидаемый результат

1 Участие молодых

специалистов и их

наставников в

организационном вебинаре

13.09.2021 г.

Представление о содержании

методической недели.

2 Посещение молодыми

специалистами 2-3 открытых

уроков (занятий) своих

наставников по

утверждѐнному

образовательной

организацией плану.

Демонстрация профессионального опыта

и передача наставляемым своего

педагогического мастерства.

3 Открытый урок (занятие)

молодого специалиста по

утверждѐнному

образовательной

организацией плану.

Демонстрация своему наставнику

(администрации) умения выстраивать

образовательную деятельность

 демонстрация молодыми специалистами

собственного профессионального опыта

планирования, проведения и анализа

эффективности учебного занятия (урока),

проявление творческого потенциала,

самостоятельности;

 демонстрация педагогами –

наставниками умения подготовить

молодого специалиста к конкурсному

испытанию, оказать методическую и

консультационную помощь в

планировании, проведении учебного

занятия и подготовке самоанализа.

4 Выполнение молодыми

специалистами творческих

испытаний районного

конкурса «Педагогический

дебют» при  поддержке

наставников:

Организация системы наставничества в

образовательных организациях

4.1. Решение молодым

специалистом педагогических

ситуаций, представленных

организаторами конкурса

Демонстрация молодыми специалистами

района психолого-педагогических

знаний, умения самостоятельно решать

педагогические ситуации и принимать

грамотные педагогические решения.

4.2. Разработка и (или) реализация

краткосрочного проекта,

разработанного молодым

специалистом при поддержке

наставника

Представление молодым специалистом и

его наставником творческого отчѐта о

ходе разработки, реализации проекта;

демонстрация участниками конкурса

культуры проектирования в образовании,

видения существующих проблем и

найденных путей их решения, умения

молодого специалиста продуктивно

работать с педагогом наставником,

выстраивать конструктивное

взаимодействие при работе над

разработкой и реализацией проекта.

4.3. Представление ссылки на

интернет - ресурс молодого

педагога, созданный на любой

платформе, интернет –

представительстве.

Демонстрация молодым педагогом

наработок, результатов

профессиональной деятельности,

использования информационно-

коммуникационных технологий как

ресурса повышения качества

образовательной и воспитательной

деятельности молодого педагога

5. Подведение итогов Недели

молодого специалиста.

Представление образовательными

организациями результатов недели

молодого специалиста.

Приложение к положению

Примерная форма

самоанализа и самооценки  открытого урока (занятия) молодым

специалистом в рамках  Недели молодого специалиста

ФИО молодого специалиста

Дата проведения открытого урока:___________

Класс (группа)  __________ Тема урока (занятия)

Критерии Самооценка

(описательная часть) Баллы

(от 1 до

5

баллов

Организационный (готовность

детей  к уроку, занятию)

Мотивационно-целевой (урок

начинается со стимулирующего

введения, привлечения внимания

учащихся)

Содержательный (подбор

учебного материала в

соответствии с формой урока)

Технологический (выбор форм,

методов и приемов обучения,

оптимальных для данного типа

урока)

Контрольно-оценочный

(использование оценки

деятельности обучающегося для

стимулирования его активности и

развития познавательного

интереса)

Воспитательный (чему учит, что

воспитывает…)

Поддержание рабочей

включенности обучающегося на

уроке (занятии) (активность,

интерес, эмоциональность)

Аналитический (анализ

результатов деятельности на уроке

(занятии)

Общее впечатление от урока

(занятия)

Итог: Общее кол-во баллов

ФИО наставника, присутствующего на занятии ______________________

Оценка умения молодым специалистом проводить самоанализ (хорошо,

отлично, удовлетворительно) нужное подчеркнуть